
20  diário oficial Nº 34.629 Terça-feira, 06 DE JULHO DE 2021

Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-36
Fonte do Recurso: 0149006694
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: ADALBERTO DA SILVA MOURA
Endereço: Rua Manoel Barata, nº 1732 Icoaraci Belém- Pa.
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
MARCO ANTONIO RODUIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 676243

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 407/ 2021 – 01/07/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 04 meias diárias aos Servidor(a):
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (Enfermeira) / 03 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 13 a 15/07/2021. .<br
54195695/2 / FRANCISCO OTÁVIO ALVES CORDEIRO (enfermeiro) / / 03 
meias diárias (deslocamento) / no período de 13 a 15/07/2021. .<br
57173282/1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (motorista) / / 03 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 13 a 15/07/2021. .<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA e MARITUBA -PA
Objetivo: Realizar monitoramento das ações de controle da Hanseniase e 
Sinan-Net. No referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 676203

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

PORTARIA Nº 001 de 05 de julho de 2021
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de suas 
atribuições Legais e,
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional 
Metropolitana III/PA, Capitulo II, da Composição, Artigo 2º,
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional Metropolitana III/PA em reunião ordinária do dia 01 de julho de 2021.
Resolve:
Art. 1º – Nomear (um) Titular/SESPA, 03 (três) titulares e 02 (dois) su-
plentes do 3º CRS/SESPA, 03 (três) titulares e 03 (três) suplentes do 5º 
CRS/SESPA e 22 (vinte e dois) Secretários Municipais de Saúde que cons-
tituirão os membros da Comissão Intergestores Regional Metropolitana III, 
conforme relação a seguir:
SESPA
Titular: Eugenio Paceli França Rodrigues
3º CRS/SESPA
Titular: Nélio Nazareno Amorim da Silva – Presidente da CIR Metropolitana III
Titular: Ana Patrícia da Gama Bittencourt
Suplente: Andréia Ferreira dos Santos Botelho
Titular: Rejani do Socorro Moreira da Silva
Suplente: Ana Paula Nogueira de Souza
5º CRS/SESPA
Titular: Hercules Luis Nascimento Moura
Suplente: Marcelo da Silva Azevedo
Titular: Cláudio Severino Cunha de Sousa
Suplente: Antonia Cecília de Souza Lima
Titular: Salomão Lira da Silva
Suplente: Edina Araújo Gonçalves
Secretários Municipais de Saúde dos municípios que compõem a Região 
de Saúde Metropolitana III, quais sejam: Aurora do Pará, Castanhal, Capi-
tão Poço, Curuçá, Garrafão do Norte, Igarapé Açu, Inhangapí, Ipixuna do 
Pará, Irituia, Mãe do Rio, Magalhães Barata, Maracanã, Marapanim, Nova 
Esperança do Piriá, Paragominas, Santa Maria do Pará, São Domingos do 
Capim, São Francisco do Pará, São João da Ponta, São Miguel do Guamá, 
Terra Alta e Ulianópolis.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 05 de julho de 2021.
Nélio Nazareno Amorim da Silva
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS

Protocolo: 676313

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

PORTARIA Nº 002, de 05 de julho de 2021
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de suas 
atribuições Legais e,
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional 
Metropolitana III/PA, Capitulo V, Artigo 15;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal Metropolitana III/PA em reunião ordinária do dia 01 de julho de 2021.
Resolve:
Art. 1º – Nomear a Sra. Patrícia Silva Chaves, Secretária Municipal de 
Saúde de São Francisco do Pará, como vice-presidente da Comissão Inter-
gestores Regional Metropolitana III/PA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 05 de julho de 2021.
Nélio Nazareno Amorim da Silva
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS

Protocolo: 676324

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº 005/2021 – PROCESSO Nº 2021/312937
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, com troca de peças, do veículo 
oficial L-200, placa JUH-6814, da Divisão de Vigilância em Saúde do 3º 
Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme condições, quantidades, pra-
zos e exigências estabelecidos no Edital da Cotação Eletrônica identificado 
no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este Termo de 
Contrato, independente da transcrição.

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

IDENTIFICAÇÃO CÓD. 
SIMAS APRES. QUANT. VALOR

01

Serviço de manutenção pre-
ventiva e corretiva, com troca 
de peças, do veículo (L-200, 
placa JUH-6818 ) montagem 

de pneus, alinhamento, 
balanceamento, cambagem, 
cáster, descarbonização de 

motor, suspensão,freio, servi-
ço elétrico, injeção eletrônica, 
câmbio,motor, arreifecimento 

e ar condionado.

21444-2 UND. 01 R$ 6.500,00

Data de assinatura: 02/07/2021.
Vigência: 02/07/2021 a 02/01/2022.
O valor: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).
Dotação orçamentária:
P.I: 1040008302C
Programa de Trabalho: 908302
Natureza da Despesa:  339039
Fonte de recurso: 014900435
Ação: 242418
CONTRATADA: E. DA S. MIRANDA SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO 
A EDIFICIOS EIRELE.
CNPJ: 22.446.270/0001-63
Ordenador: NÉLIO NAZARENO AMORIM DA SILVA – Diretor Regional/3º 
CRS/SESPA – PORTARIA Nº 541/2021-CCG de 23 de março de 2021 – 
Matrícula: 57191872-2 – Ordenador de despesa.

Protocolo: 676237

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 472 de diária de 05/07/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar no município monitoramento em salas de vacina nas 
zonas urbana e rural, e capacitação em calendário nacional de vacinação 
aos técnicos de salas de vacina.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Curuçá – PA- Brasil/ Período: 05 e 06 /07/2021. Nº de Diárias: 
duas meias diárias.
Servidoras: Michele Aparecida Cordeiro da Conceição | CPF: 606.650.172-
00  | Matrícula: 54194498-1 | Cargo: Agente administrativo.
Marinês Borges Silva  | CPF:  334.307.722-49  |  Matrícula:  57206411-1  
|  Cargo:  Técnica em Enfermagem.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 675977
PORTARIA Nº 474 de diária de 05/07/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar no município monitoramento em salas de vacina nas 
zonas urbana e rural, e capacitação em calendário nacional de vacinação 
aos técnicos de salas de vacina.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: São Francisco do Pará – PA- Brasil/ Período: 07 e 08 /07/2021. Nº 
de Diárias: duas meias diárias.
Servidoras: Michele Aparecida Cordeiro da Conceição | CPF: 606.650.172-
00  | Matrícula: 54194498-1 | Cargo: Agente administrativo.
Marinês Borges Silva  | CPF:  334.307.722-49  |  Matrícula:  57206411-1  
|  Cargo:  Técnica em Enfermagem.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 675981


